2015 年度独立董事述职报告

我们作为郑州宇通客车股份有限公司（以下简称“公司”）

第八届董事会的独立董事，按照《公司法》、《关于在上市公司

建立独立董事制度的指导意见》和《公司章程》的要求，在2015

年度工作中，忠实履职，勤勉尽责，致力于维护公司的整体利益，

维护全体股东尤其是中小股东的合法权益，同时运用专业知识和

经验为公司的发展献计献策，有效发挥了独立董事的作用，现就

2015年度开展的工作报告如下：

一、独立董事基本信息

刘伟，1954年出生，MBA，CPA。曾在郑州大学、亚洲开发银

行工作。历任郑州大学经济系教师，亚洲开发银行国别规划局规

划官员、金融和私有企业局财务专家、区域经济发展政策局经济

学家，河南省“十一五规划”政府聘任专家，豫能控股独立董事，

银鸽投资独立董事，本公司第七届董事会独立董事。现任郑州大

学MBA教育中心常务副主任，本公司第八届董事会独立董事。

李春彦，1964 年出生，法律硕士。历任平顶山经济律师事

务所律师，亚太会计集团律师、注册会计师、注册资产评估师，

1994 年至今任河南世纪通律师事务所执业律师，曾任平高电气

独立董事。现任香港中裕燃气独立非执行董事，香港融信资源非

执行董事，本公司第八届董事会独立董事。

张复生，1962年出生，会计学教授。先后在郑州大学商学院

任助教、讲师、副教授，曾任郑州大学商学院会计系主任，新乡

化纤等公司独立董事。现任郑州大学商学院会计统计党支部书记，

兼任河南省注册会计师协会专业技术委员会委员，太龙药业、西

泵股份、林州重机独立董事，本公司第八届董事会独立董事。

二、年度履职概况

2015年度，我们持续关注公司经营环境的变化及公司治理、

运营管理等情况，认真阅读公司报送的会议材料，通过多种途径

深入了解公司实际情况，与公司经营层保持了充分的沟通，认真

审议会议的各项议案，提出了部分合理化建议，并以谨慎的态度

行使表决权。我们对本年度提交董事会的议案均投出赞成票,没

有反对、弃权的情形。

（一）出席会议情况

1、股东大会出席情况

2015年度,公司共召开 1次股东大会，我们出席会议情况如

下：

姓名 应参加会议次数 实际参加次数

刘  伟 1 0

李春彦 1 1

张复生 1 1

刘伟先生因公务外出，未能参加公司 2014年度股东大会。

2、董事会及专门委员会出席情况

2015年度，公司第八届董事会共计召开 6次董事会会议和 6

次董事会专门委员会会议，我们出席会议的情况如下：

（1）董事会参会情况

姓名 应参加会议次数
实际参加次数

（含委托参加）
刘  伟 6 6

李春彦 6 6

张复生 6 6

（2）董事会专门委员会参会情况

姓名 应参加会议次数 实际参加次数

刘  伟 6 6

李春彦 2 2

张复生 4 4

（二）公司配合独立董事工作情况

为使独立董事可以及时了解公司的生产经营情况，在董事会

及股东大会召开前，公司精心准备会议资料，及时报送我们审阅，

较好的配合了独立董事的工作。公司其他董事、高级管理人员与

独立董事保持了定期沟通，我们通过听取汇报、会议沟通等方式

充分了解公司运营情况，积极运用专业知识促进公司董事会的科

学决策。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

2015年，我们对以下事项进行了重点关注，经核查后对各类

事项的决策、执行及披露情况的合法合规性作出了独立明确的判

断。

（一） 关联交易事项

1、2015年3月28日，我们在公司第八届董事会第十次会议召

开前审议了《关于2014年度日常关联交易执行情况和2015年度日

常关联交易预计情况的议案》、《关于购买物业作为节能与新能源

客车生产基地职工公寓的议案》，同意将上述议案提交董事会审

议，并发表以下独立意见：

（1）2014 年度日常关联交易实际发生额在 2014 年初预计

的额度内，2015年度日常关联交易预计发生额合理；

（2）向关联方购买物业有利于公司充分利用关联方的资源

优势，支持公司主业发展，本次关联交易定价合理。

在董事会审议以上事项时，关联董事履行了回避表决义务，

未损害公司及其他股东，特别是中、小股东的利益。同意以上关

联交易。

2、2015年8月22日，我们在第八届董事会第十三次会议召开

前审议了《关于投资设立子公司开发自有公寓和员工住房并委托

关联方进行开发管理的议案》，同意将上述议案提交董事会审议，

并发表以下独立意见：

委托关联方进行地产项目的开发管理，有利于公司充分利用

关联方的资源优势，支持公司主业发展，本次关联交易定价以市

场公允价格为基础，参照较低的收费标准由双方协商一致确定，

符合公允性原则。

在董事会审议以上事项时，关联董事履行了回避表决义务，

未损害公司及其他股东，特别是中、小股东的利益。同意以上关

联交易。

（二） 对外担保及资金占用情况

2015年3月份，我们审议了大华会计师事务所（特殊普通合

伙）出具的《郑州宇通客车股份有限公司控股股东及其他关联方

资金占用情况的专项说明》和《郑州宇通客车股份有限公司审计

报告》，对公司2014年度关联方占用资金情况和对外担保情况进

行了认真的核查，我们认为：公司在报告期内能够严格执行《关

于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问

题的通知》（证监发【2003】56 号）和公司章程的有关规定，

不存在控股股东及其关联方违规占用上市公司资金的情况，为香

港宇通提供担保的程序符合相关法规，无其他对外担保。

（三） 聘任会计师事务所情况

大华会计师事务所（特殊普通合伙）在完成对公司2014年度

财务报告和内部控制审计工作的过程中，恪守职责，遵循独立、

客观、公正的执业准则，表现出了良好的职业素养，同意公司续

聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为2015年度财务报告和内

部控制的审计机构。

（四） 公司及股东承诺履行情况

报告期内，公司控股股东郑州宇通集团有限公司尚未履行完

毕的承诺3条，如下表所示：

序

号

承诺

主体

名称

承诺

主体

类型

承诺

事项
承诺内容及实施方式

承诺

完成期限

截至目前

的履行情

况

履约

状态

1

郑州宇通

集团有限

公司（简称

“宇通集

团”）

控 股

股东

补偿

损失

在宇通集团直接或间接控制（公司直

接或间接控制除外）郑州安驰担保有

限公司期间，部分按揭贷款业务需公

司履行回购义务，因发生以上回购义

务造成的实际损失由宇通集团承担。

持续有效
未发生实

际损失

未发生违

反承诺的

情况

2 宇通集团
控 股

股东

不减

持

宇通集团承诺从  2015 年 7 月 10

日起六个月内，不减持所持有本公司

股票。

2016-1-9
未减持股

份

未发生违

反承诺的

情况

3
宇通集团、

猛狮客车

控 股

股东

补偿

损失

若精益达资产交割时的无证房产导致

精益达或宇通客车受到任何损失，需

全额补偿。

相关房产

证办理完

毕

未发生实

际损失

未发生违

反承诺的

情况

四、总体评价

2015年，我们作为公司第八届董事会独立董事，在履职过程

中得到了公司管理层和各部门的大力支持和配合，公司运营合规，

管理规范。

2016年，我们将继续忠实、勤勉地履行法定职责，积极发挥

独立董事决策和监督的作用，促进公司稳健发展，维护公司和全

体股东的利益，为公司的发展建言献策。

独立董事：

刘伟     李春彦   张复生

        二零一六年三月三十一日